
 

COMUNE DI PROVAGLIO D’ISEO 

Provincia di Brescia  

 
 
 

 

VERBALE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE n. 3 del 08/11/2022 
 

IL NUCLEO DI VALUTAZIONE 

 
 

L’anno 2022 il giorno otto del mese di novembre si è riunito, con collegamento da 

remoto, il Nucleo di Valutazione nominato con Decreto del Sindaco n. 19 del 12/6/2019, 

nelle persone di: 

Enrica Pedersini – Segretario Generale Comune di Provaglio 

Caty Lazzaroni Segretario Generale Comune di Paratico – componente esperto 

Caterina Barni Segretario Generale Comune di Nave – componente esperto 

  
Il Presidente avvia i lavori per la trattazione del seguente ordine del giorno:  

- compilazione griglia di monitoraggio al 31.10.2022 e adempimenti conseguenti; 

 

CONSIDERATO che in data 16.06.2022, in sede di verifica dell'assolvimento degli 

obblighi di pubblicazione alla data del 31.05.2022, erano emerse delle carenze di 

pubblicazione nella Sezione Enti controllati sottosezione Provvedimenti come riportato 

nella griglia di rilevazione al 31.05.2022 di seguito riportata per estratto: 

Denominazione 

sottosezione 2 

livello 

Denominazione 

del singolo 

obbligo 

Contenuti dell’Obbligo 

Completezza 

contenuto 

Società 

partecipate 

Provvedimenti Provvedimenti con cui le 

amministrazioni pubbliche socie 

fissano obiettivi specifici, 

annuali e pluriennali, sul 

complesso delle spese di 

funzionamento, ivi comprese quelle 

per il personale, delle società 

controllate 

2 

Provvedimenti con cui le società a 

controllo pubblico garantiscono il 

concreto perseguimento degli 

obiettivi specifici, annuali e 

pluriennali, sul complesso delle 

spese di funzionamento  

2 

Enti di 

diritto 

privato 

controllati 

Enti di 

diritto 

privato 

controllati 

(da pubblicare 

in tabelle) 

Elenco degli enti di diritto 

privato, comunque denominati, in 

controllo dell'amministrazione, 

con l'indicazione delle funzioni 

attribuite e delle attività svolte 

in favore dell'amministrazione o 

delle attività di servizio 

pubblico affidate 

2 



 

COMUNE DI PROVAGLIO D’ISEO 

Provincia di Brescia  

 
 
 
RICHIAMATA la Delibera Anac n. 2021 del 13/04/2022 ed in particolare il paragrafo 4 

relativo al “controllo interno sul corretto assolvimento degli obblighi di pubblicazione”;  

VERIFICATO: 

• che in data 27/9/2022 con deliberazione n. 37 il Consiglio Comunale ha approvato gli 

indirizzi alle partecipate e tale deliberazione è stata prontamente pubblicata 

nell’apposita sezione al seguente link 

• che i dati relativi al concreto perseguimento degli obiettivi specifici, annuali e 

pluriennali, sul complesso delle spese di funzionamento delle società partecipate sono 

contenuti nella Relazione sulla gestione allegata ai bilanci delle società pubblicati sul 

sito al seguente link; 

• che per gli Enti di diritto privati controllati è stato inserito erroneamente 2 anziché n/a, 

non essendoci Enti di diritto privati controllati 

PRESO ATTO che i contenuti pubblicati risultano integrati e conseguentemente completi; 

RICHIAMATO l’Avviso del 25 Ottobre 2022 pubblicato da Anac sul proprio sito istituzionale; 

Tutto ciò premesso 

VERIFICA 

Il superamento delle criticità esposte nella griglia di rilevazione al 31.05.2022 nella Sezione 

Enti controllati come segue: 

Denominazione 

sottosezione 

2 livello 

Denominazione 

del singolo 

obbligo 

Contenuti dell’Obbligo 

Completezza 

contenuto al 

31/5/2022 

Completezza 

contenuto 

al 

31/10/2022 

Società 

partecipate 
Provvedimenti 

Provvedimenti con cui le 

amministrazioni pubbliche 

socie fissano obiettivi 

specifici, annuali e 

pluriennali, sul 

complesso delle spese di 

funzionamento, ivi 

comprese quelle per il 

personale, delle società 

controllate 

2 3 

Provvedimenti con cui le 

società a controllo 

pubblico garantiscono il 

concreto perseguimento 

degli obiettivi 

specifici, annuali e 

pluriennali, sul 

complesso delle spese di 

funzionamento  

2 3 

https://bussola.s3.eu-west-1.amazonaws.com/1934194/CC_indirizzi_partecipate_20222024.pdf
https://comune.provagliodiseo.bs.it/amministrazione-trasparente/sezioni/610895-societa-partecipate/contenuti/149670-societa-partecipate


 

COMUNE DI PROVAGLIO D’ISEO 

Provincia di Brescia  

 
 
 

Enti di 

diritto 

privato 

controllati 

Enti di 

diritto 

privato 

controllati 

(da 

pubblicare in 

tabelle) 

Elenco degli enti di 

diritto privato, comunque 

denominati, in controllo 

dell'amministrazione, con 

l'indicazione delle 

funzioni attribuite e 

delle attività svolte in 

favore 

dell'amministrazione o 

delle attività di 

servizio pubblico 

affidate 

2 n/a 

PROCEDE 

Alla compilazione della griglia di monitoraggio al 31 Ottobre 2022, nei soli formati consentiti 

(Excel o Open Document Sheet), compilandola in ogni suo campo anche ove era già presente 

nella colonna “completezza contenuto” il valore massimo attribuibile (3); 

DISPONE 

- La pubblicazione della griglia di monitoraggio al 31 Ottobre in formato Excel o Open 

Document Sheet nella sezione «Amministrazione trasparente» sotto-sezione di primo 

livello «Controlli e rilievi sull’amministrazione», sotto-sezione di secondo livello 

«Organismi indipendenti di valutazione, nuclei di valutazione o altri organismi con funzioni 

analoghe», «Attestazione dell'OIV o di altra struttura analoga nell’assolvimento degli 

obblighi di pubblicazione»; 

- L’invio della griglia di monitoraggio al 31 Ottobre 2022 da posta elettronica ordinaria al 

seguente indirizzo di posta elettronica: attestazioni.oiv@anticorruzione.it  

 

Data dell’ultima sottoscrizione 

Il Nucleo di Valutazione (*) 

Dott.ssa Enrica Pedersini - Presidente 

Dott.ssa Lazzaroni Caty – Esperto esterno 

Dott.ssa Caterina Barni- -Esperto esterno 

 

(*) Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:attestazioni.oiv@anticorruzione.it

		2022-11-08T11:12:17+0100
	LAZZARONI CATY


		2022-11-08T11:05:33+0000
	Caterina Barni


		2022-11-08T12:09:21+0100
	Enrica Pedersini




